um inde consecaneum est, mentem concilii  
nsis non tam ex contractioribus obscuriori-  
(a) canonis tertii et quarti verbis, quam ex  
clariorique definitione septimi esse investi-  
n. Posteriores enim cogitationes prioribus de-  
et ex posterioribus decretis priorum acci-  
interpretatio est: nisi communibus juris le-  
ommuniquae ipsi sensui nuntium velis remit-  
igitur, quod contendit David, minus tribuitur  
si Romano in tertio canone quam in septimo,  
etiam in septimo quam in quarto: cum septi-  
timo loco sit conditus, ex eo petenda est pro-  
prio priorum intelligentia, et ad hujus septimi  
reducendus aliorum sensus. Nec temere  
s consideratis, putaverit (b) episcopos Orien-  
ui synodo intererant, animadvertentes verba  
tiii canonis, *dei iudices*, quae nihil de loco  
ue iudicii praescribunt, latissimum jus creare  
si, praevidentesque fore aliquando, ut vi hujus  
causae Orientis in Occidentem traherentur,  
unius arbitrio pontificis terminarentur, sese  
verunt, petieruntque ut certi limites poneren-  
cesso privilegio, nec extra suas provincias  
entur. Augebat suspicionem Orientalium,  
audentius (c), quem unum ex Occidentalibus  
et nomen et loquela indicant, dum canone  
de addendis ad superiorem disserit, sic inter-  
s est verba canonis, ut horum loco: *Si putat  
m habere causam ut iterum concilium renovetur,*  
a supposuerit: *Si proclamaverit agendum sibi  
m in urbe Roma;* et pro his: *Renovetur et det  
ista: Causam in iudicio Romani episcopi de-  
ari;* qua interpretatione mirum in modum  
batur superius decretum. Quamobrem, recla-  
us episcopis satisfactum puto per septimi ca-  
conditionem, quo et tertius explicatus est ac-  
atus, et suspicio ex affectata Gaudentii inter-  
one nata ab animis Orientalium oblitterata

irmatur ex modo quo tres isti canones conce-  
t; tertius enim et septimus omnino canonis et  
formam habent. Hoc tertii clausula indicat:  
*omnibus placet? Synodus respondit: Placet.*  
i similiter initium auctoritatem praesertit syn-  
ternentis ore sui praesidis Osii: *Osius episco-  
pit: Placuit.* Quartus vero propositionem so-  
do continet 1148 episcopi unius, Gaudentii  
, qui synodo non praesidebat, et timide pro-  
proprio ingenio rem a synodo examinandam:  
am, si placet, huic sententiae; nec responsum  
modo: *Placet.* Adde, nihil ab eo directe pro-  
de iudicio renovando, vel iudicii forma; sed  
modo de non superordinando episcopo in lo-  
pellantis: quod vel ex titulo utriusque codici

## BALLERINIURUM ANNOTATIONES.

um ex praecedenti annotatione canones, 3, 4  
ias 5, diversas circumstantias respiciant, nec  
us ad alios duos temperandos propositus  
nihil est cur tertius ac quartus ex septimo  
ndi sint.

Haec conjectura, qua Orientales tertio et  
canonibus commotos et reclamasse, et sep-  
anonis condendi causam dedisse Quesnellus  
atur, nullo fundamento suffulta, inter somnia  
tanda est.

ic Gaudentius Naissi in Dacia episcopus fuit,  
dmodum ostendemus tom. III, in tractatu de  
ionibus, part. 1, c. 7. Neque refert quod hic  
tverbis *si placet*, nec legatur synodum respon-  
*placet.* Nam alii quoque ejusdem synodi cano-  
rent verbo *Placet*, et *Placuit*, qui nihilominus  
si canones habentur. Adde quod in Graeco post  
a canonem deest approbatio synodi, quae legi-

A inserto intelligitur, qui sic se habet in nostro veteri:  
*ut appellant non superordinetur episcopus.* Et apud  
Dionysium Exiguum: *ut nullus accusati sedem usurpet  
episcopi.* Ex quibus manifestum est non ex isto quarto  
canone jus recipiendarum appellationum sibi vindic-  
casse antiquiores Romanae Ecclesiae proceres, qui  
codicis auctores fuerunt, sed solummodo ex tertio et  
septimo. Illius titulus in nostro talis est: *De appella-  
tione ad episcopum Romanum;* hujus vero talis: *De  
retractanda causa appellantis in synodo provinciali.* Ac  
demum certum evadit uni septimo inherendum, qui  
ad tertii et quarti explicationem conditus videtur,  
cum uterque, aliquot allocutionibus interpositis, ad  
examen est revocatus instantia episcoporum.

Ad hunc (d) igitur respexisse nostrum Leonem pu-  
taverim, atque ex eo per consequentiam synodum in  
Occidente postulasse, et quam et Orientales convo-  
larent. Cum enim canon facultatem faciat episcopo  
Romano decernendi synodum ex finitima et propin-  
qua provincia, in qua renovetur examen causae epi-  
scopi a sententia propriae provinciae appellantis, si  
ab universali Orientalium provincialium synodo ap-  
pellaretur, sequitur ut universalem alteram in Occi-  
dente, ad quam et concurrant Orientales, postulare  
possit Romanus pontifex: qualem revera postulavit  
Leo, ut ex superioribus constat.

X. Si porro ex quarto etiam canone jus suum as-  
seruisse pontifices Romanos, et illum Leonem pari-  
ter ob oculos habuisse contenderis, nolim ego con-  
tentiose nimis contraires. At si appellationem in eo  
commemorata ad solum velis spectare pontificem,  
quod asserere videtur David, hoc et Sardicensem,  
praesulum et sancti Leonis menti contrarium existi-  
mamus. Sardicenses enim hoc unum aiunt: *Si epi-  
scopus depositus proclamaverit agendum sibi negotium  
in urbe Roma, causam in iudicio episcopi Romani esse  
determinandam.* Quid sit vero *iudicium episcopi Ro-  
mani*, patet ex ipsis canonibus, de quibus agitur, ubi  
*iudicium renovari et concilium renovari* pro uno et  
eodem accipiuntur. Et vero si iudicium pro sententia  
acciperetur, non fuisset dicendum *in iudicio*, sed  
tantum *iudicio*. Constat igitur concilium Romani  
episcopi hic intelligendum. At quale concilium, in-  
vestigandum nobis est.